２０２４年１月１２日

お客様各位

帝産湖南交通株式会社

運賃改定について

 帝産湖南交通株式会社（代表取締役：喜多 正美、本社：滋賀県草津市）は、１月１２日

（金）、国土交通省近畿運輸局長に対して、市町村コミュニティバスを除く帝産湖南交通の

一般路線バスについて、下記の通り申請いたしましたのでお知らせいたします。何卒ご理解

を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．申請理由

弊社では、消費税増税に伴う運賃改定を除き、１９９７年１１月より路線バス運

賃は据え置いて事業を継続してまいりました。２６年前の運賃改定以降、少子高齢

化、人口減少、マイカーの普及などが進行し、バス利用者が以前に比べ大幅に減少

しております。その状況下において、２０２０年からの新型コロナウイルス感染症

により人流が抑制され、またテレワーク等の新しい生活様式が定着したため、コロ

ナ禍以前のバス利用者が見込めないため収入の回復が非常に困難な状況にありま

す。他方、近年の燃料価格をはじめとした物価高騰が著しく当社の経営を圧迫して

おり、ダイヤの減便、不採算路線の整理を行う等の対策を行ってまいりました。深

刻な運転士不足の中、労働時間の上限が課せられる２０２４年問題の対策として

運転士の労働環境の改善、また老朽化した車両の代替、安全確保のための設備投資、

バスロケーションシステムの維持、およびＩＣカード導入等の利便性向上施策等、

安全及びサービスの維持向上を推し進めていくためには、運賃改定による収支改

善が必要と判断し、申請に至りました。

２．運賃の申請概要

（１）申請日 ２０２４年 １月１２日（金）

（２）改定実施予定日 ２０２４年 ４月 １日（月）

（３）申請対象路線 一般路線バス全路線

 （市町村コミュニティバス除く）

（４）上限運賃の平均改定率 ２１．６２％

（５）実施運賃の平均改定率 １５．１４％

（６）初乗り運賃 ２２０円（現行１８０円）

３．主要区間の運賃（予定）

  【申請中の運賃となります。認可され次第、改めてご案内いたします。】

 区間
改正前

運賃

改定後

運賃

定期券改定前

（通勤１ヶ月）

改定後定期券

（通勤１ヶ月）

石山駅～稲津 ２５０円 ２９０円 ￥１１，２５０ ￥１３，０５０

石山駅～もみじが丘 ３９０円 ４４０円 ￥１７，５５０ ￥１９，８００

瀬田駅～龍谷大学 ２２０円 ２６０円 ￥９，９００ ￥１１，７００

瀬田駅～大学病院 ２６０円 ３００円 ￥１１，７００ ￥１３，５００

瀬田駅～びわ湖ﾚｽﾄﾀｳﾝ ２２０円 ２６０円 ￥９，９００ ￥１１，７００

南草津駅～パナソニック東口 ２２０円 ２６０円 ￥９，９００ ￥１１，７００

南草津駅～青山五丁目 ３１０円 ３６０円 ￥１３，９５０ ￥１６，２００

草津駅～ダイキン前 ３３０円 ３８０円 ￥１４，８５０ ￥１７，１００

草津駅～上桐生 ４４０円 ５００円 ￥１９，８００ ￥２２，５００

草津駅～コミュニティセンター金勝 ４１０円 ４６０円 ￥１８，４５０ ￥２０．７００

４．定期券・回数券の割引率について

  認可され次第、改めてご案内いたします。

５．お問合せ先

帝産湖南交通株式会社 業務部 （０７７）５６２－３０２０

受付時間 平日 ９：００～１７：００

以上